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PROPOSITION DE LOI

visant à modifier l'article 365
du Code Judiciaire relatif

aux traitements des magistrats
de l'Ordre judiciaire et à compléter

les articles 90 et 171 du Code
des impôts sur les revenus 1992
en vue de modifier l'imposition

des revenus des juges consulaires
et sociaux

(Déposée par
MM.André du Bus de Warnaffe

et Jo Vandeurzen)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

1. Calcul de l'ancienneté des magistrats de
l'Ordre judiciaire

L'expérience juridique acquise dans le secteur
privé, commepar exemple celledejuriste d'entreprise,
qui est prise en considération pour pouvoir partici-
per à l'examen d'aptitude à la magistrature, n'est pas
prise en compte pour le calcul de l'ancienneté pécu-
niaire alors que tel est le cas de l'expérience juridi-
que acquise en tant qu'avocat ou notaire. Cette si-
tuation n'est pas équitable.

(*) Cinquième session de la 49èill
' législature
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WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel 365 van
het Gerechtelijk Wetboek betreffende

de wedden van de magistraten
der rechterlijke orde en tot aanvulling

van de artikelen 90 en 171 van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen
1992, teneinde de aanslag te wijzigen
inzake de inkomsten van de rechters

in handelszaken en de rechters in
sociale zaken

(Ingediend door
de herenAndré du Bus de Warnaffe

en Jo Vandeurzen)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

1. Berekening van de anciënniteit van de ma-
gistraten der rechterlijke orde

Bij de berekening van de geldelijke anciënniteit
van magistraten wordt geen rekening gehouden met
de in de privé-sector opgedane ervaring (bijvoorbeeld
als bedrijfsjurist), die wel in aanmerking wordt ge-
nomen om te mogen deelnemen aan het
geschiktheidsexamen voor de magistratuur. De juri-
dische ervaring die de betrokkene als advocaat of
notaris heeft opgedaan telt daarentegen wel mee voor
de berekening van die geldelijke anciënniteit. Die
toestand is niet billijk.

(*) Vijfde zitting van de 49'" zittingsperiode
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C'est la raison pour laquelle nous proposons que
l'expérience juridique acquise en tant que juriste d'en-
treprise soit prise en considération pour le calcul de
l'ancienneté pécuniaire des magistrats.

Il convient de compléter en ce sens l'article 365,
§ 2, alinéa 1er, a), du Code judiciaire qui est consacré
au calcul de l'ancienneté des magistrats de l'Ordre
judiciaire.

2. Qualification fiscale et taux de taxation
des jetons de présence alloués aux juges consu-
laires et sociaux

Actuellement, les jetons de présence alloués aux
juges consulaires et sociaux en exécution de l'article
356 du Codejudiciaire sont qualifiés de revenus pro-
fessionnels, ce qui entraîne un cumul avec l'ensem-
ble des autres revenus professionnels. Par conséquent,
les jetons de présence sont imposables globalement,
à l'instar des traitements et salaires des magistrats,
à titre de rémunération des travailleurs visée aux
articles 30, la, et 31 CIR/921,et ce au taux marginal
le plus élevé. Or celui-ci dépasse les 60%.

Il est donc proposé de compléter l'article 90/CIR
92 afin d'y voir figurer au titre des revenus divers,
les revenus provenant des prestations effectuées par
les juges consulaires et sociaux.

Enfin, il convient de prévoir explicitement dans l'ar-
ticle 171 CIR/92, qu'un taux de taxation de 33% leur
sera à l'avenir appliqué.

A. DU BUS DE WARNAFFE
J. VANDEURZEN

1 cf. Liège, 15 avril 1977, en cause Viraux L.

[ 2 ]

Daarom stellen wij voor dat de ervaring die als
bedrijfsjurist werd opgedaan, in aanmerking mag
worden genomen bij de berekening van de geldelijke
anciënniteit van de magistraten.

Artikel 365, § 2, eerste lid, a) van het Gerechtelijk
Wetboek, dat de berekening van de anciënniteit van
de magistraten der rechterlijke orde regelt, behoort
derhalve in die zin te worden aangevuld.

2. Fiscale behandeling en aanslag van de aan
de rechters in handelszaken en de rechters in
sociale zaken toegekende presentiegelden

Momenteel worden de met toepassing van artikel
356 van het Gerechtelijk Wetboek aan de rechters in
handelszaken en de rechters in sociale zaken toege-
kende presentiegelden als beroepsinkomsten aange-
merkt, waardoor ze samen met alle overige beroeps-
inkomsten worden meegeteld. Bijgevolg worden de
presentiegelden, net als de wedden en lonen van de
magistraten, als een in de artikelen 30,10

, en 31WIE
19921bedoeld werknemersinkomen in globo belast
tegen het hoogste marginale belastingtarief, dat even-
wel hoger ligt dan 60% .

Er wordt dus voorgesteld artikel 90 WIE 1992 aan
te vullen teneinde daarin de inkomsten voortvloeiend
uit de door de rechters in handelszaken en de rech-
ters in sociale zaken geleverde prestaties onder de
rubriek «diverse inkomsten» onder te brengen.

Ten slotte behoort in artikell71 WIE 1992uitdruk-
kelijk te worden gesteld dat terzake voortaan een
belastingtarief van 33 %van toepassing zal zijn.

1Zie Luik, 15 april1977, inzake Viraux L.
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Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'article
78 de la Constitution à l'exception de l'article 2 qui
règle une matière visée à l'article 77 de la Constitu-
tion.

Art.2

Dans l'article 365, § 2, alinéa t-, a), du Codejudi-
ciaire, modifié par les lois des 2 août 1974, 20 juillet
1991 et 6 août 1993, les mots «ou d'une fonctionjuri-
dique dans le secteur privé» sont insérés entre les
mots «de la charge de notaire» et les mots «par un
docteur ou un licencié en droit»,

Art.3

Dans l'article 90 du Code des impôts sur les reve-
nus 1992, modifié par l'arrêté royal du 20 décembre
1996, il est inséré un l°bis, rédigé comme suit:

«labis. les jetons de présence attribués en vertu de
l'article 356 du Code judiciaire;»,

Art.4

Dans l'article 171, la, du même Code, le point
a) est complété par les mots «et Y'bis».

22 mars 1999

A. DU BUS DE WARNAFFE
J. VANDEURZEN
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Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet, op artikel 2 na, dat een
aangelegenheid regelt als bedoeld in artikel 77 van
de Grondwet.

Art.2

In artikel 365, § 2, eerste lid, a), van het Gerechte-
lijk Wetboek, zoals het bij de wetten van 2 augustus
1974, 20 juli 1991 en 6 augustus 1993 werd gewij-
zigd, worden tussen de woorden «van het ambt van
notaris» en de woorden «door een doctor of een
licentiaat in de rechten», de woorden «of'van eenjuri-
dis che functie in de privé-sector» ingevoegd.

Art.3

In artikel 90 van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992, zoals het bij het koninklijk besluit
van 20 december 1996 werd gewijzigd, wordt een labis
ingevoegd, luidend als volgt :

«10bis. de overeenkomstig artikel 356 van het Ge-
rechtelijk Wetboek toegekende presentiegelden;»,

Art.4

In artikell71 van hetzelfde Wetboek wordt littera
a) aangevuld met de woorden «en la bis».

22 maart 1999
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